
 

              

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 
E-mail: amministrazione@congesi.it  -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 
P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

1 

Crotone lì, 10 ottobre 2023         
 
 
Oggetto: Affidamento incarico di patrocinio legale all’avv. Marcella Iannopoli - CIG: 

ZEF3CCB44C 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- in data 06.09.2023 veniva notificato al Consorzio il Decreto Ingiuntivo n. 344/2023 emesso dal 
Tribunale di Crotone in data 30.06.2023 nel Proc. RG N. 641/2023 in favore del Consorzio di  
Bonifica Ionio Crotonese (P.Iva 03008380796) difeso dall’avv. Giuseppe Messina 
(MSSGPP75S16D122C), acquisito in pari data al Prot. 5979/2023, per la somma di € 
1.581.597,58 per fatture non pagate, oltre spese, interessi ed onorari; 

Rilevato che: 

- Che all’esito dell’istruttoria interna risulta necessario costituirsi in giudizio in quanto è errato 
l’importo delle fatture indicato nel corpo del ricorso per decreto ingiuntivo; 

Considerato che: 

- si rende necessario l’affidamento di un incarico legale all’esterno; 

- in data 19 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato con deliberazione il 
“Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali a legali esterni per la rappresentanza - 
consulenza/assistenza e difesa in ambito giudiziale e stragiudiziale” ed è stato istituito l’apposito Elenco 
degli avvocati patrocinatori; 

- l’art. 17, co. 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.”; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che, 
sebbene esclusi dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti, i servizi legali elencati al 
citato art. 17, co. 1, lett. d), devono comunque essere affidati nel rispetto dei principi di 
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (…)” di 
cui all’art. 30 del medesimo decreto; 

- in applicazione di detti principi è stata avviata la procedura specifica per l’affidamento del 
servizio attraverso la consultazione di 3 professionisti, scelti nel rispetto delle norme stabilite 
dal medesimo Regolamento e dell’art. 4 del D.Lgs 50/2016, ai quali richiedere di formulare la 
propria offerta sul compenso posto a base della stessa; 

Appurato che: 

- nel pieno rispetto dei citati principi, nonché di rotazione e contenimento della spesa, in data 
06.10.2023 veniva effettuata un’indagine di mercato agli atti del Protocollo (n. 6674, 6676 e 
6678), trasmessa a mezzo posta elettronica certificata a 3 professionisti inseriti nel suddetto 
Elenco;  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63739945


 

              

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 
E-mail: amministrazione@congesi.it  -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 
P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

2 

- nella medesima data del 06.10.2023, uno dei legali interpellati, comunicava la propria 
cancellazione dall’albo degli avvocati per presa di servizio (prot. n. 6679) per cui si procedeva 
con l’invio della medesima offerta ad altro legale individuato con i medesimi criteri (prot. 6703); 

- nei termini ivi previsti, poiché non perveniva alcun riscontro, in applicazione dei medesimi 
principi, veniva effettuata un’ulteriore indagine di mercato agli atti del Protocollo (n. 6714, 6715 
e 6716), trasmessa a mezzo posta elettronica certificata ad altri 3 professionisti inseriti nel 
suddetto Elenco;  

- il compenso posto a base dell’offerta al quale applicare la riduzione di almeno il 20% è stato 
determinato fino ad un massimo di € 2.200,00 al netto di spese generali, CPA ed IVA; 

- l’offerta giunta nei termini è stata acquisita al prot. 6721 e risultava essere fino ad un massimo 
di € 1.500,00, oltre spese generali, CPA ed IVA;  

- la scelta di affidare l’incarico de quo, assunta nel rispetto dei principi di cui in premessa, è ricaduta 
quindi sull’avv. Marcella Iannopoli (C.F. NNPMCL65P58D122R), del Foro di Crotone; 

Preso atto che: 

- l’Avv. Marcella Iannopoli, nella suddetta comunicazione, ha dichiarato anche l’inesistenza di 
conflitto di interessi in ordine all’incarico; 

- l’Avv. Marcella Iannopoli, per come previsto dal citato Regolamento, è consapevole che non 
potrà accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro Con.Ge.SI, per la durata del rapporto 
instaurato nonché della circostanza che in caso di vittoria nel giudizio con spese a carico di 
controparte, per la liquidazione di compensi pari o superiori alla somma determinata da 
Con.Ge.SI nel provvedimento d’incarico, provvederà al recupero di quanto liquidato 
direttamente dalla controparte, senza nulla pretendere da Con.Ge.SI che liquiderà solo 
l’eventuale differenza tra gli importi; 

- l’Avv. Marcella Iannopoli, si impegna a compiere le attività di cui all’art. 6, lett. f) e g), del citato 
Regolamento; 

Dato atto che il codice CIG associato alla procedura in oggetto è il seguente: ZEF3CCB44C; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016, art. 4 e 17; 

- le Linee guida ANAC in materia di affidamenti legali; 

- il “Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali a legali esterni per la rappresentanza - 
consulenza/assistenza e difesa in ambito giudiziale e stragiudiziale”; 

TANTO PREMESSO 

Per le ragioni suindicate, il dott. Carmine Claudio Liotti, in qualità di Presidente e Legale 
Rappresentante p.t. del Consorzio, 

DETERMINA 

-  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

              

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 
E-mail: amministrazione@congesi.it  -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 

Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 
P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

3 

- di costituirsi nel giudizio indicato in premessa, conferendo all’uopo l’incarico all’Avv. Marcella 
Iannopoli, del Foro di Crotone (C.F. NNPMCL65P58D122R); 

- di fissare il compenso nell’importo massimo complessivo in € 1.500,00, oltre spese generali, 
CPA ed IVA; 

-  la possibilità di liquidare successivamente al deposito dell’atto introduttivo un acconto in misura 
non superiore al 20% del compenso complessivo che sarà liquidato al termine del giudizio in 
funzione delle attività effettivamente svolte; 

- di dare atto che gli incarichi di patrocinio legale non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità 
ai sensi della L. 136/2010 (AVCP 4/2011 par. 4.3); 

-  di trasmettere una copia della presente al legale incaricato nonché agli uffici preposti per il 
seguito di competenza. 

 
 

IL PRESIDENTE p.t. 
                                                                                             Dott. Carmine Claudio Liotti 
 
 
 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
7
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


